
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Programmazione Bilancio Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 46 DEL 11/01/2023

OGGETTO: CONCORSO DELLE PROVINCE E CITTA’ METROPOLITANE AL
CONTENIMENTO DELLA SPESA PUBBLICA PER GLI ANNI DI RIFERIMENTO
2018, 2019, 2020, 2021 E 2022. SISTEMAZIONI CONTABILI.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con decreto presidenziale n°48 del 16/09/2021 venivano attribuiti al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società
Partecipate;

con decreto presidenziale n°91 del 04/08/2022 venivano confermate al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società
Partecipate;

con determinazione n. 1118 del 13/06/2022 è stato conferito al dott. Armando Mongiovì l’incarico
di posizione organizzativa, correlata alla responsabilità del servizio Programmazione e Bilancio –
Patrimonio – Provveditorato comprensivo del servizio Gestione Economico-stipendiale del
personale fino al 30/06/2023;

Visto:

l’articolo 1, comma 418, della Legge 23 Dicembre 2014, n. 190 il quale ha previsto che le città
Metropolitane e le Province concorrono al contenimento della spesa pubblica attraverso una
riduzione della spesa corrente di 1.000 milioni di Euro per l’anno 2015, di 2.000 milioni di Euro
per l’anno 2016 e di 3.000 milioni di Euro a decorrere dall’anno 2017:

che ai sensi dell’articolo 1, comma 418, della Legge 190 del 2014, il recupero contributo alla
Finanza Pubblica, per la Provincia di Benevento risulta essere:

ANNO 2018 € 5.797.708,98;

ANNO 2019 € 9.501.392,64;

ANNO 2020 € 9.401.460,55;

ANNO 2021 € 9.401.460,55;

ANNO 2022 € 8.724.717,94;

che ai sensi dell’articolo 47, comma 2 lettera A,B,C, del Decreto Legge 66/2014, il recupero
contributo alla Finanza Pubblica, per la Provincia di Benevento risulta essere:



2

ANNO 2018 € 2.831.777,34;

che ai sensi dell’articolo 1, comma 150 BIS, del Decreto Legge 56/2014, il recupero contributo
alla Finanza Pubblica, per la Provincia di Benevento risulta essere:

ANNO 2018 € 428.875,74;

ANNO 2019 € 428.875,74;

ANNO 2020 € 428.875,74;

ANNO 2021 € 428.875,74;

ANNO 2022 € 428.875,74;

Atteso:

che, non si è provveduto al versamento della somma di cui sopra, anche in virtù delle note UPI
agli atti d’ufficio;

che in caso di mancato versamento del contributo, sulla base dei dati comunicati dal Ministero
dell’Interno, l’Agenzia delle Entrate, provvede al recupero delle predette somme nei confronti
delle Province, a valere sui versamenti dell’imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità
civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori (R.C.A.);

Ritenuto dover sistemare la partita contabile per € 28.196.420,52;

Viste e richiamate le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12
del 07.09.2022 – anno 2021”;

n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi
allegati per il triennio 2022/2024”;

n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del
07.09.2022 e suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

Visti:

il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

lo Statuto;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di
Benevento;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e per l’effetto:



3

1. di liquidare la somma di € 28.196.420,52 imputando la spesa ai Capitoli 1265 e 1266 per importi
relativi al concorso delle Province e delle Città Metropolitane al contenimento della spesa pubblica
anni riferimento 2018, 219,2020,2021 e 2022, come di seguito specificato e risultanti dal Sistema
Certificazioni Enti Locali (TBEL);

2. emettere i relativi mandati di pagamento per € 28.196.420,52;

3. emettere contestualmente, a sistemazione contabile, reversali d’incasso per complessivi €
28.196.420,52, imputate al capitolo 42 e 43;

4. di dare atto che:

il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31
del D.Lgs 50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di
bilancio;

in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1,
comma 9, lettera e) della L. 190/2012;

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69
nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il RUP
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4


